
Copia

Comune di Arquata Scrivia

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 17

OGGETTO :  AGGIORNAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  INERENTI  IL  SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - AMBIENTE 

Il  giorno  06/03/2019 alle ore  12:40 nella  sala delle  adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco No
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore No
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 3
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica - Segretario Comunale, con funzioni
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000,  riconosciuto legale  il numero degli intervenuti,  il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i
presenti a deliberare in merito. 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/03/2019



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni in materia di diritti di segreteria di Consiglio Comunale n. 44/1992 e
n. 49/1995 e di Giunta Comunale n. 26/2010, 52/2012, 57/2012 (di correzione di errore materiale
della precedente n. 52/2012), 51/2014 e 14/2017;

EVIDENZIATO in particolare quanto segue:
- con riguardo ai contenuti della D.G.C. n. 51/2014:

• si è stabilito l'aggiornamento  dei  minimi  e dei  massimi  degli  importi dei diritti  di segreteria
inerenti  l'attività  del  Servizio  Programmazione  Territoriale  Urbanistica  Ambiente  in
ottemperanza alle disposizioni dell'art. 10, comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.;

• si  è  stabilita  l'integrazione  dell'elenco  degli  atti  assoggettati  al  pagamento  dei  diritti  di
segreteria secondo quanto stabilito dalla normativa urbanistica;

• si è conseguentemente approvato il prospetto allegato alla stessa deliberazione, riassuntivo
delle  tariffe dei diritti  di segreteria da applicare per le relative fattispecie di  atti, secondo le
modalità nello stesso indicate;

- con riguardo ai contenuti della D.G.C. n. 14/2017:

• si è preso atto dell'insussistenza di variazioni nei valori delle tariffe dei diritti di segreteria, per
effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
intercorsa tra il mese di febbraio 2014, corrispondente all'ultimo aggiornamento effettuato con
D.G.C. 52/2012, e il  mese di  febbraio 2016, in ottemperanza  alle  disposizioni  dell'art.  10,
comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.;

• si è stabilito di modificare e aggiornare l'elenco degli atti assoggettati al pagamento dei diritti
di segreteria, in conseguenza delle novità legislative introdotte in materia edilizia;

• si è conseguentemente approvato il prospetto aggiornato, allegato alla stessa deliberazione,
riassuntivo delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare per le relative fattispecie di atti;

CONSIDERATO che  il  D.L.  18/01/1993,  n.  8,  convertito  nella  Legge  19/03/1993,  n.  68
con cui, all'art. 10, comma 10 e s.m.i., sono stati introdotti i diritti  di segreteria relativamente agli
atti  nello stesso elencati, ha stabilito l'obbligo dell'aggiornamento biennale degli  importi minimi e
massimi relativi alle fattispecie di atti indicati alla lettera c) del predetto comma, 

DATO ATTO che,  in  conseguenza  di  quanto  sopra,  con  le  menzionate  D.G.C.  n.  52/2012,
57/2012, 51/2014 e 14/2017 i suddetti  minimi  e massimi  sono stati aggiornati in relazione alla
variazione dell'indice dei prezzi al consumo  per le  famiglie di operai e impiegati intercorsa tra il
mese di febbraio 2010 e il  mese di febbraio 2012, originando  un incremento del 4,2%, poi tra il
mese  di  febbraio  2012 e  il  mese  di  febbraio  2014,  originando  un  incremento  del  1,7%,  che,
applicato ai valori minimo e massimo precedentemente aggiornati ha originato rispettivamente gli
importi di € 67,45 e € 674,43, i quali sono rimasti invariati con la D.G.C. n.  14/2017 per effetto
dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati intercorsa  tra il
mese di febbraio 2014 e il mese di febbraio 2016;

APPURATO che la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
intercorsa  tra  il  mese  di  febbraio  2016,  corrispondente  all'ultimo  aggiornamento  come  sopra
effettuato,  e  il  mese  di  febbraio  2018,  risulta  pari  a  zero,  non  determinando  pertanto  alcun
incremento dei valori, tanto  che non si è conseguentemente proceduto  all'aggiornamento  degli
stessi;

CONSIDERATO peraltro opportuno quanto segue:

− intervenire  sulla  modalità  di  rilascio  dei  Certificati  di  Destinazione  Urbanistica,  che attualmente

prevedono il rilascio con urgenza,  entro cinque giorni lavorativi, mediante differenziazione degli  importi,
introducendo  il  criterio  più  equo della  maggiorazione  a tariffa  fissa nel  caso di  rilascio con urgenza,
elevando a otto i giorni entro i quali garantire il rilascio urgente, al pari di ciò che avviene nella maggior
parte dei Comuni, in quanto si tratta di termine più consono alle attuali esigenze di funzionamento degli
uffici;

− integrare con le fattispecie mancanti, sia con riguardo alle autorizzazioni, sia mediante l'introduzione

della  Comunicazione  Inizio  Lavori Asseverata (CILA)  in  luogo  della  Segnalazione Certificata di  Inizio

Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/03/2019



Attività (SCIA) per alcune fattispecie di  interventi,  adeguando peraltro l'elenco dei tipi di intervento
alle novità legislative intervenute;

VERIFICATO inoltre che anche la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai e impiegati intercorsa tra il mese di febbraio 2016, corrispondente all'ultimo aggiornamento
come sopra effettuato, e il mese di dicembre 2018, risulta pari a zero, non determinando pertanto
alcun incremento di valori da applicare per il biennio 2019-2020;

RITENUTO pertanto dover prendere atto dell'insussistenza di variazioni nei valori delle tariffe dei
dei diritti  di segreteria, che vengono quindi  mantenuti  fino al prossimo  aggiornamento  biennale
obbligatorio per il biennio 2021-2022, nonché dell'adeguamento delle fattispecie, come riportati nel
prospetto allegato alla presente, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

VISTI i  pareri dei  responsabili  dei  servizi  interessati  a sensi  dell’art.  49 comma  1°  del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. , che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante
e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

2.  DI  PRENDERE  ATTO dell'insussistenza  di  variazioni  nei  valori  delle  tariffe  dei  diritti  di
segreteria, per effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati intercorsa tra il mese di febbraio 2016, corrispondente all'ultimo aggiornamento effettuato
con D.G.C.  52/2012, e il  mese di  febbraio  2018, in ottemperanza  alle  disposizioni  dell'art.  10,
comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i., né tra il febbraio 2016 e il dicembre 2018;

3. DI STABILIRE di modificare e aggiornare l'elenco degli atti assoggettati al pagamento dei diritti
di  segreteria,  in  conseguenza  delle  novità  legislative  intervenute  e  per  i  motivi  in  premessa
esplicitati;

4.  DI  APPROVARE conseguentemente  il  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione,
riassuntivo delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare alle relative fattispecie di atti, aggiornato
secondo quanto sopra;

5. DI DARE ATTO che la riscossione degli  importi dei diritti di segreteria continuerà ad avvenire
secondo le consuete modalità di riscossione correnti, e precisamente:

- Bollettino di c/c postale n.10332153 intestato al Comune di Arquata Scrivia - Servizio di Tesoreria
(causale diritti di segreteria);
- Bonifico bancario intestato a: Comune di Arquata Scrivia - Servizio Tesoreria Comunale Banca 
Popolare di Sondrio - AGENZIA DI BUSALLA
Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56
Cod. BIC: POSOIT22

6. DI DARE ATTO che si procederà all'aggiornamento biennale degli importi dei diritti di segreteria
di cui alla presente deliberazione ai sensi di legge;

7. DI DARE ATTO che la  presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo  a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime  votazione, la presente delibera immediatamente
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/03/2019



9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;
oppure in alternativa:
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

************

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/03/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di  pubblicazione all'Albo Pretorio digitale  del Comune per 15 giorni
consecutivi  con decorrenza  dal  _________________________ al  _________________________,  come
previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione 
 F.to:  Motto Antonella

___________________

Il Segretario Comunale  
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

___________________

ATTESTAZIONI
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

 ai  Capigruppo in data _________________________ prot.  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n.267 

 alla Prefettura in data  _________________________ prot.   a sensi dell'art.  135, comma 2°  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

Arquata Scrivia, lì ________________________
_

Il Segretario Comunale
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA
- che la  retro  estesa deliberazione ha efficacia, ai  sensi dell'art.  134 suddetto,  essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000
Arquata Scrivia, lì  06/03/2019

Il Segretario Comunale 
F.to:   Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________
 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.
Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Segretario Comunale 
Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________

Copia conforme all'originale in carta  |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972
e s.m.i.)
Arquata Scrivia, lì __________ 

 Il Segretario comunale 

_______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/03/2019


